
 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) Tel. 0766 870174   

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it  

CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 

C:\Users\User\Desktop\Nomina animatore digitale Capuzzi.docx 

All’Albo on line 

Alla Docente Valeria Capuzzi 

Oggetto: Incarico Animatore Digitale 2022-2024  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 (di seguito, legge n. 107 del 2015), recante riforma del 

sistema di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in 

particolare, l'articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la 

tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il 

Piano nazionale per la scuola digitale;  

VISTI l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli 

obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione dei 

docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, 

l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti, e 

comma 59 che prevede che le istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare 

il coordinamento delle attività relative al Piano nazionale per la scuola digitale;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435 

e la successiva nota MIUR prot. n. 0017791 del 19.11.2015;  

VISTO l’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, alle scuole statali sono 

destinate delle risorse per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTO l’avviso del 31 ottobre il Ministero fornisce indicazioni sull’invio del CUP, codice unico di 

progetto, e il progetto per gli anni scolastici 2022/23 e 2023/24.  

TENUTO CONTO della competenza professionale (vedi C.V.) e dell’esperienza acquisita del 

docente individuato;  

VISTA la disponibilità del docente a proseguire l’incarico di animatore digitale nel periodo 2022-

2024;  

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/




 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) Tel. 0766 870174   

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it  

CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 

C:\Users\User\Desktop\Nomina animatore digitale Capuzzi.docx 

DECRETA 

di affidare l'incarico di Animatore Digitale per il periodo a.s. 2022/2023E a.s. 2023/2024 alla 

docente  

VALERIA CAPUZZI – Docente secondaria I° grado 

L'animatore digitale accompagnerà adeguatamente l’innovazione didattica nella scuola con il 

compito di favorire il processo di digitalizzazione, nonché quello di diffondere politiche legate 

all'innovazione didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno al Piano nazionale per 

la scuola digitale sul territorio.  

L’azione dell’Animatore Digitale si concentra su tre punti:  

• formazione interna: creazioni di attività formative, eventi e laboratori per migliorare la 

competenza digitale del personale della scuola;  

• coinvolgimento della comunità scolastica: incoraggiare insegnanti, studenti, famiglie e altre 

figure della scuola e del territorio alla realizzazione di una cultura digitale condivisa, attraverso 

l’organizzazione di momenti formativi sui temi del PNSD (come ad esempio cittadinanza digitale, 

cyberbullismo, sicurezza e uso dei social network o educazione ai media);  

• creazioni di soluzioni innovative: identificare soluzioni metodologiche e tecnologiche da 

diffondere all’interno dei vari ambienti della scuola (come, ad esempio, l’utilizzo di strumenti 

specifici per la didattica, la pratica di una metodologia comune o l’organizzazione di laboratori, 

come il coding, per tutti gli alunni dell’istituto)  

Inoltre, l’Animatore Digitale:.  

-collabora con il DS, il DSGA, l’intero staff della scuola, con i gruppi di lavoro, con gli 

amministrativi e gli operatori della scuola, con i soggetti anche esterni alla scuola, che possono 

contribuire alla realizzazione degli obiettivi del PNSD e del PNRR Scuola 4.0.;  

- gestisce la piattaforma G-Suite; 

- crea gli account istituzionali per tutto il personale scolastico; 

- fornisce supporto tecnico per le Prove INVALSI;  

- coordina il Team Digitale nelle attività di promozione dell’utilizzo delle tecnologie in ambito 

didattico. 

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale Per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Montalto di Castro 
Via G. Cesare, snc - Montalto di Castro (VT) Tel. 0766 870174   

vtic805005@istruzione.it - vtic805005@pec.istruzione.it - www.icmontaltodicastro.it  

CF: 90056750566 – CUU: UFIVI9 - Conto di tesoreria unica: 0318091 – Codice IPA: istsc_VTIC805005 

 

C:\Users\User\Desktop\Nomina animatore digitale Capuzzi.docx 

L’animatore digitale si occuperà, inoltre, di favorire il potenziamento dell’innovazione didattica e 

digitale e di realizzare iniziative di formazione del personale in merito, nell’ambito degli obiettivi di 

cui alla missione 4- Componente 1- del PNRR Next Generation EU.  

Per l’intero incarico, sarà corrisposta la somma totale € 2.000,00 omnicomprensivi prevista dal 

D.M. 222/2022. Il pagamento annuale (€ 1.000,00 al termine di ogni a.s.) sarà subordinato 

all’effettivo espletamento del suddetto incarico, nonché a procedura di verifica ed efficacia 

dell’attività da parte del Dirigente Scolastico, previa presentazione di una dettagliata relazione 

finale sulle azioni realizzate.  

PER ACCETTAZIONE 

Capuzzi Valeria       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marianna De Carli 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e 

ss.mm. e ii.) 

mailto:vtic805005@istruzione.it
mailto:%20vtic805005@pec.istruzione.it
http://www.icmontaltodicastro.gov.it/

		2022-11-14T14:28:56+0100
	Confermato


		2022-11-14T15:32:18+0100
	MARIANNA DE CARLI




